
Α  Π  Ο  Σ  Π  Α Σ  Μ  Α 

 
Εκ του υπ’ αριθ. 21/7-5-2018  πρακτικού ΤΑΚΤΙΚΗΣ συνεδριάσεως της Οικονομικής  Επιτροπής του 

Δήμου Μεγαρέων 
 

Αριθμός Απόφασης:   181/2018 Περί έγκρισης συμμετοχής & της δαπάνης & διάθεση αντίστοιχης 
πίστωσης για την συμμετοχή ενός (1) υπαλλήλου του Δήμου σε 

σεμινάριο με θέμα «φορολογικά θέματα που αφορούν τους ΟΤΑΣ 
& τα Νομικά της πρόσωπα» 

 
Στο Δημαρχιακό κατάστημα του Δήμου Μεγαρέων σήμερα  7-5-2018 ημέρα Δευτέρα και ώρα 09:30  η 
Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Μεγαρέων συνήλθε σε ΤΑΚΤΙΚΗ συνεδρίαση κατόπιν της υπ’ αριθ. 
Πρωτ.: 8875/3-5-2018 εγγράφου προσκλήσεως του Προέδρου αυτής και Δημάρχου  Μεγαρέων κ. 
Γρηγορίου Σταμούλη  που επιδόθηκε με αποδεικτικό στους Δημοτικούς Συμβούλους σύμφωνα ,με τα 
άρθρα 72 και 75 του Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87/07-6-2010 τεύχος Α’)  

Διαπιστωθείσης νομίμου απαρτίας δεδομένου ότι επί συνόλου εννέα (9) Δ.Σ/λων ευρέθησαν παρόντες 
πέντε (5) ήτοι: 

                   ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                 ΑΠΟΝΤΕΣ 

1 ΚΩΝ/ΝΟΣ ΦΥΛΑΚΤΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΤΤΑΣ 

2 ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΣΤΑΝΗ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΡΕΝΗΣ 

3 ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΚΟΣΜΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝ/ΤΗΣ ΜΑΡΓΕΤΗΣ 

4 ΙΕΡΟΘΕΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΡΩΣΗΣ 

5   

6   

    
  Αρχομένης της συνεδριάσεως και μετά από διαπίστωση της απαρτίας,  ο Πρόεδρος και Δήμαρ-
χος Μεγαρέων κ. Σταμούλης Γρηγόριος, εισηγείται το ένα & μοναδικό θέμα   του εκτός ημερησίας 
Δ/ξεως που αναφέρεται στην περίληψη θεωρηθέντος ως  κατεπείγοντος κατόπιν ομοφώνου αποφά-
σεως της Οικονομικής Επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ. 6 του Ν.3852/2010 ,  και θέτει υπ’ 
όψη των μελών της Επιτροπής, την υπ’ αριθ.Πρωτ. 8893/3-5-2018 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών, Τμήμα Πρ/σμού- Λογιστηρίου,  στην οποία αναφέρει τα εξής: 
 
ΘΕΜΑ  Έγκριση της συμμετοχής & της δαπάνης και διάθεση αντίστοιχης πίστωσης, για τη 

συμμετοχή ενός (1) υπάλληλου του Δήμου σε σεμινάριο με θέμα “Φορολογικά θέ-
ματα που αφορούν τους ΟΤΑ και τα Νομικά τους Πρόσωπα”. 

 
 Λαμβάνοντας υπόψη :  

1. Τις διατάξεις του Ν.3463/06 «Κύρωση του Κ.Δ.Κ.» (ΦΕΚ 114 Α’) 

2. Τις διατάξεις του Ν.3852/10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης.» (ΦΕΚ 87 Α’) 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 133 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 143 Α)  

4. Τις διατάξεις του ΠΔ 80/2016 "Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες" (ΦΕΚ 145/Α’) 

5. την ειδική πίστωση ποσού 1.000,00 € που είναι γραμμένη στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 

2018 με ΚΑ 00.6073.0001 για την αντιμετώπιση της δαπάνης εξασφαλισμένης από πόρους του 

Δήμου, 

6. την υπ’ αριθμό 77/2018 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για τη σύσταση παγίας προκαταβο-

λής Δήμου Μεγαρέων οικ. έτους 2018, ορισμός υπολόγου και διάθεση πιστώσεων (ΑΔΑ : 

ΩΡ4ΧΩΚΠ-8ΣΔ) 

7. Την παρ. 1, του αρ. 2 «Πεδίο εφαρμογής», του κεφ. Α’ «εισαγωγικές διατάξεις», της υποπαρα-

ΑΔΑ: ΩΛ8ΦΩΚΠ-ΓΡΛ



2 
 

 2 

γράφου Δ.9 «δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας», του άρθρου 2, του Ν. 

4336/15 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 

τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρημα-

τοδότησης.» (ΦΕΚ 94 Α’) που ορίζει ότι «Στις διατάξεις του παρόντος νόμου υπάγονται οι μετακι-

νούμενοι με οποιαδήποτε ιδιότητα, με εντολή φορέα του Δημοσίου, όπως αυτός ορίζεται στην παρ. 

στ΄ του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), συμπεριλαμβανομένων των Ανεξάρτητων Διοικη-

τικών Αρχών (Α.Δ.Α.) με νομική προσωπικότητα, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

(Ο.Τ.Α.) α΄ και β΄ βαθμού, των νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), των Οργανι-

σμών Κοινωνικής Ασφάλισης (Ο.Κ.Α.) και των φορέων της περίπτωσης 12 της υποπαραγράφου Γ1 

της παρ. Γ΄ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α΄222), στο εσωτερικό ή το εξωτερικό, για 

εκτέλεση ή παροχή υπηρεσίας, ειδική αποστολή, για συμμετοχή σε ημερίδες, διημερίδες, συνέδρι-

α, σεμινάρια, εκπαίδευση και μετεκπαίδευση, καθώς και οι μετατιθέμενοι, αποσπώμενοι ή τοποθε-

τούμενοι.». 

8. Την παρ. 5, του αρ. 36 «Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4336/2015 (Α΄ 94)», του Ν. 4484/17 

«Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες δια-

τάξεις» (ΦΕΚ 110 Α’) σύμφωνα με την οποία «Στο άρθρο 12 της Υποπαραγράφου Δ.9 της Παρα-

γράφου Δ΄ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015), προστίθεται παράγραφος 2, ως εξής: «2.α. Στους 

υπηρετούντες, με οποιαδήποτε σχέση, υπαλλήλους των φορέων που υπάγονται στις διατάξεις του 

παρόντος, που μεταβαίνουν με εντολή της Υπηρεσίας για να μετάσχουν σε συνέδρια, σεμινάρια ή 

εργασίες κέντρων ερευνών, αναγνωρίζεται η δαπάνη εγγραφής ή συμμετοχής σε αυτά. Οι δαπάνες 

αυτές καταβάλλονται είτε από την αρμόδια Υπηρεσία είτε από τον υπάλληλο, ο οποίος στη συνέ-

χεια έχει την υποχρέωση να προσκομίσει στην Υπηρεσία του τη σχετική απόδειξη πληρωμής 

τους…» 

9. Την από 25/4/2018 έγγραφη πρόσκληση του πιστοποιημένου από το Υπουργείο Παιδείας, Κέντρου 

Δια Βίου Μάθησης 1ου Επιπέδου με την επωνυμία «Κέντρο Εκπαίδευσης – Ειδικοί Οικονομικοί Λο-

γιστικοί Σύμβουλοι Ο.Τ.Α. Ν.Π.Δ.Δ. Επιχειρήσεων» για τη διοργάνωση εκπαιδευτικού σεμιναρίου, 

συνολικής διάρκειας έξι (6) ωρών με θέμα «Φορολογικά θέματα που αφορούν τους ΟΤΑ και τα 

Νομικά τους Πρόσωπα», που θα πραγματοποιηθεί στην έδρα του την Παρασκευή 18/5/2018, 

10. Την ανάγκη ενημέρωσης του προσωπικού, του τμήματος λογιστηρίου & προϋπολογισμού, του Δή-

μου για τις φορολογικές υποχρεώσεις και φορολογικά θέματα που προκύπτουν και τη λήψη οδη-

γιών για την αντιμετώπιση τους. 

 
Εισηγούμαστε 

 
1. Την έγκριση της συμμετοχής του αναπληρωτή προϊστάμενου του τμήματος Λογιστηρίου - Προϋπο-

λογισμού κου Χαρίλαου Σούρδη, σε εκπαιδευτικό σεμινάριο, συνολικής διάρκειας έξι (6) ωρών με 

θέμα «Φορολογικά θέματα που αφορούν τους ΟΤΑ και τα Νομικά τους Πρόσωπα», που θα πραγ-

ματοποιηθεί την Παρασκευή 18/5/2018 από το πιστοποιημένο από το Υπουργείο Παιδείας, Κέ-

ντρου Δια Βίου Μάθησης 1ου Επιπέδου με την επωνυμία «Κέντρο Εκπαίδευσης – Ειδικοί Οικονομι-

κοί Λογιστικοί Σύμβουλοι Ο.Τ.Α. Ν.Π.Δ.Δ. Επιχειρήσεων»  

2. Την έγκριση της δαπάνης συμμετοχής ενός (1) υπάλληλου στο παραπάνω σεμινάριο, ποσού 90,00 

€ και τη διάθεση αντίστοιχης πίστωσης σε βάρος του Κ.Α. 00.6073.0001 του προϋπολογισμού του 

Δήμου, οικονομικού έτους 2018. 

3. Την κάλυψη της συμμετοχής μέσω της πάγιας προκαταβολής του Δήμου μας οικονομικού έτους 

2018.    

 
 
Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τα ανωτέρω και συζήτησε & αντάλλαξε απόψεις 
Αφού είδε & τις Δ/ξεις των άρθρων 72 και 75 του Ν.3852/2010 ΦΕΚ 87 τ.Α/7-6-2010   
 
 

ΑΔΑ: ΩΛ8ΦΩΚΠ-ΓΡΛ



3 
 

 3 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΩΣ 

 
Α)  ΘΕΩΡΕΙ ΤΟ ΕΝ ΛΟΓΩ ΘΕΜΑ ΕΚΤΑΚΤΟΝ ΚΑΙ ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝ 
 
Β)Εγκρίνει την συμμετοχή του αναπληρωτή προϊστάμενου του τμήματος Λογιστηρίου - Προϋπολογι-

σμού κου Χαρίλαου Σούρδη, σε εκπαιδευτικό σεμινάριο, συνολικής διάρκειας έξι (6) ωρών με θέμα 

«Φορολογικά θέματα που αφορούν τους ΟΤΑ και τα Νομικά τους Πρόσωπα», που θα πραγματοποιηθεί 

την Παρασκευή 18/5/2018 από το πιστοποιημένο από το Υπουργείο Παιδείας, Κέντρου Δια Βίου Μά-

θησης 1ου Επιπέδου με την επωνυμία «Κέντρο Εκπαίδευσης – Ειδικοί Οικονομικοί Λογιστικοί Σύμβου-

λοι Ο.Τ.Α. Ν.Π.Δ.Δ. Επιχειρήσεων»  

 

Γ)Εγκρίνει την δαπάνη συμμετοχής ενός (1) υπάλληλου στο παραπάνω σεμινάριο, ποσού 90,00 € και 

τη διάθεση αντίστοιχης πίστωσης σε βάρος του Κ.Α. 00.6073.0001 του προϋπολογισμού του Δήμου, 

οικονομικού έτους 2018. 

 

Δ)Εγκρίνει την κάλυψη της συμμετοχής μέσω της πάγιας προκαταβολής του Δήμου μας οικονομικού 

έτους 2018.    

 
Ε)Εξουσιοδοτεί τον κ. Δήμαρχο για τα περαιτέρω. 

 
Η απόφαση αυτή έλαβε αύξ. αριθμό   181/2018 

 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                       ΤΑ ΜΕΛΗ 
 

ΣΤΑΜΟΥΛΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΚΟΣΜΟΠΟΥΛΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ   
ΦΥΛΑΚΤΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ  

ΙΕΡΟΘΕΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΗΣ 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΣΤΑΝΗ 

  

  

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Μέγαρα 7-5-2018 

Ο Δήμαρχος Μεγαρέων 

 

Σταμούλης Ι. Γρηγόριος 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΛ8ΦΩΚΠ-ΓΡΛ


		2018-05-08T08:29:15+0300
	Athens




